
?ГТЛТ
'ч  у

Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от . Ш !9 № I ьВ tv'

Об утверждении Положения о накоплении, 
хранении, использовании в целях гражданской 
обороны запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств и номенклатуры и объёма 
запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных 
средств для проведения мероприятий по 
гражданской обороне

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправленры в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О 
накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, на основании протеста и.о. 
Сорочинского межрайонного прокурора от 22.04.2019 № 7-1-2019 «На постановление 
№ 293-п от 16.03.2016», администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Положение о накоплении, хранении, использовании в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств согласно приложению № 1;

1.2. Номенклатуру и объем запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств для проведения мероприятий по 
гражданской обороне согласно приложению № 2. i:

2. Заместителю главы по финансовой политике -  Начальнику Управления 
финансов администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
(Такмаковой Т.П.) ежегодно при формировании проекта бюджета на. очередной 
финансовый год предусматривать средства на поэтапное создание, хранение и 
пополнение запасов материально технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств для проведения мероприятий по гражданской обороне согласно 
утвержденной номенклатуре и объему.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области от 16.03.2016 № 293-п «О ^создании, 
хранении и использования в целях гражданской обороны запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории 
Сорочинского городского округа». >ч

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.



5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит размещеншо на 
Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.m).

И.о. главы муниципального образования 
Сорочинский городской округ -  первый 
заместитель главы администрации городского 
округа по оперативному управлению 
муниципальным хозяйством А.А. Богданов

Разослано; в дело, прокуратуре, Такмаковой Т.П., Балабуеву А.П., Рябых Е.С.

http://www.sorochinsk56.m


Приложение №1 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от И

Положение
о накоплении, хранении, использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне». Положением о накоплении, хранении 
и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и 
использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств». Методическими рекомендациями по 
определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны, 
запасов материально-технических продовольственных, медицинских и иных средств, 
накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления и организациями, утвержденными Министерством экономического 
развития Российской Федерации и Министерство Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий.

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения,
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения нештатнщ 
аварийно-спасательных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных 
работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера. ^

3. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную .и 
автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и 
другие средства, предусмотренные для формирования нештатных аварийно- 
спасательных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные 
и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, 
медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и 
оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства 
радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, 
отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

4. Номенклатура и объемы запасов определяется администрацией Сорочинского 
городского округа Оренбургской области с учетом методических рекомендаций, 
разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий



совместно с Министерством экономического развития Российской Федерации исходя из 
возможного характера военных конфликтов на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ, величины возможного ущерба объектам 
экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и 
иных особенностей муниципального образования Сорочинский городской округ, 
условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой 
достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих 
конфликтов. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться 
имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения непггатных аварийно- 
спасательных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их 
действий в соответствии с планом гражданской обороны муниципального образования 
Сорочинский городской округ.

5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условдях, 
отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. i Не 
допускается хранение запаеов с истекшим сроком годности.

Требования к специализированным складским помещениям (местам хранения), а 
также к порядку накопления, хранения, учета, использования и восполнения запасов 
определяются Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

6. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя , из 
потребности осуществляется администрацией Сорочинского городского округа 
Оренбургской области - для первоочередного жизнеобеспечения населения, 
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения 
нештатных аварийно-спасательных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне, в случае возникновения опасностей при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера.

7. Администрация Сорочинского городского округа осуществляет контроль за
созданием, хранением и использованием запасов. v , ̂ ,

8. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от

Номенклатура и объем запасов
материально-технических, продовольственных материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для проведения мероприятий по
гражданской обороне

N п/п Наименование материальных ресурсов
Единица

измерения Кол-во
1. Аптечка индивидуальная штук 50
2. Защитный шлем штук 30
3. Лодка моторная с двигателем единиц 1
4. Матрацы пгтук 50
5. Мотопомпа (МП -  500) штук 2
6. Насосная станция на прицепе штук 1
7. Огнетушитель ранцевый штук 10
8. Осветительное оборудование комплектов 1
9. Палатка штук/мест 5/50
10. Полевые к}осни единиц 1
11. Подушки штук 50
12. Постельное белье комплектов 50
13. Посуда комплектов L 50
14. Противогаз ГП-7 единиц 100
15. Прицеп-цистерны для воды единиц 2
16. Радиостанция переносная УКВ (25 -50 Вт) штук 2
17. Сварочный агрегат на прицепе штук 1
18. Спальные мешки штук 10
19. Сухой паек штук 50
20. Санитарная сумка с укладкой штук 5
21. Индивидуальный перевязочный пакет штук 100
22. Перевязочный материал (бинты, вата стерильные, 

лейкопластырь) комплектов 200
23. Тепловая пушка для обогрева палаток штук 5
24. Термос солдатский (10 л) штук 3
25. Универсальный газоанализатор комплектов 2
26. Шанцевый инструмент (лопата, топор, пила, лом, кувалда) комплектов 10
27. Электромегафон ШТ5ТС 3̂
28. Автономный источник электроснабжения до 5 кВт ШТ5ТС П’-


